
ふるさと納税による市税の減収額
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見込安城市の現状 について
ふるさと納税 と

申告に関する主な制度について

５年間で 約31億円の減収
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返礼品を目的としてふるさと納税を活用する人が年々
増加しています。ふるさと納税で他市へ流出した市民
税の減収分は国から補填されないため、市の財政に大
きく影響します。

�❶障害者控除対象者認定書
身体障害者手帳等の交付を受けていない要介護者で、
障害者に準ずる人であると認められると、市発行の認
定書で障害者控除を受けることができます。認定書を
持っていない人は、高齢福祉課へ申込んでください。
�❷おむつ代の医療費控除確認書
おむつ代を医療費控除の対象とする場合は医師発行の
おむつ使用証明書が必要ですが、市発行の確認書でこ
れに代えられる場合があります。

●対象者
�❶６５歳以上で要介護認定１～5の人�
�❷�6カ月以上寝たきり状態にある人で、医
師が治療上おむつの使用が必要であると
認めた人
●申込み　高齢福祉課（☎〈71〉2223）
※�認定書、確認書は申込み後１週間程度で
送付します。

問▶刈谷税務署（☎〈２１〉６２１１）、市市民税課（☎〈７１〉２２１4）

問▶財政課（☎〈７１〉２２７5）

令和６年分所得税の定額減税について

要介護認定を受けている人の控除

「医療費控除の明細書」の添付が必要です。医療費の領収書の添付又は提示による申告はできません。
なお、医療費の領収書は5年間保存する必要があります。また、医療保険者から交付を受けた医療費通知
（健康保険組合等が発行する「医療費のお知らせ」等）を添付すると、明細の記入を省略できます。

医療費控除

確定申告をした人はふるさと納税ワンストップ
特例の申請が無効になります。
確定申告の際は、ワンストップ特例の申請をし
た分も含めて寄附金控除を記載し、確定申告を
する必要があります。また、ふるさと納税の寄
附先が5団体を超える人も、ワンストップ特例
の申請が無効になるため、同様に確定申告が必
要です。

ワンストップ特例制度を利用した人の
確定申告について　確定申告をする場合は、確定申告に定額減税

の額を記載し、最終的な年間の所得税額と定額
減税額との精算をします。所得180５万円以下の
納税者は、本人、扶養親族及び同一生計配偶者
（※）１人につき所得税で3万円の定額減税が受
けられます。
※�同一生計配偶者とは、納税義務者と生計を一
にする配偶者で、合計所得金額が４8万円以下
の人です。

令和6年の減収額を
学校の給食費で例えると…

市内の全小中学生
１年分！約１万6000人の

「競技かるた（百人一首）」を日本一の名人といっしょに体験しよう

お正月遊びのひとつ、かるたを使った「競技かるた」の体験会。現名人が実演しながらルール説明をした後、大会形
式でミニゲームが行われました。真剣な眼差し、素早く札を払いのける掌。本物の大会さながらに楽しみました。

日11月17日　場安祥閣

日11月10日　場篠目中学校　
様々な災害状況下を想定した警察・消防・自衛隊・航
空隊による救出訓練の他、地震体験車や段ボールでの
家づくり体験等を通じて、防災意識が高まりました。

総合防災訓練
日11月4日　場アンフォーレ
廃品を使った楽器づくりワークショップでは、普段は
捨てている空き缶で楽器を製作。持続可能な生活につ
いて考える機会に溢れ、多くの来場者で賑わいました。

SDGsフェスタinあんじょう

日11月10日　場へきしんギャラクシープラザ
庁舎の在り方を検討する市民参加型ワークショップを
開催。どうしたら市民が愛着や誇りを持てる庁舎にな
るか？実際に庁舎を探検して、みんなで語り合いました。

未来の庁舎研究室
日11月19日・28日　場JR安城駅・三河安城駅、名鉄新安城駅
本市のホームチーム「デンソーブライトペガサス」と
「GTRニッセイ」の選手達とともに、マナー意識向上
のため、ごみのポイ捨て等の防止を呼び掛けました。

「安城市さわやかマナーまちづくり条例」啓発キャンペーン
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